
Jednooborové magisterské studium: KULTUR�Í HISTORIE (7105T036) 
 
Celkový limit: 300 kreditů 
Limit pro 1. etapu: 129 kreditů 
Limit pro 2. etapu: 171 kredit 
 
Povinné předměty 1. etapy: 
 
POZ�ÁMKA: V akademickém roce 2008/09 již předměty 1. etapy studia nejsou nabízeny, neboť v 1.  až 
3. roce studia oboru KULTUR�Í HISTORIE nejsou žádní studenti. 
 

Zkr. �ázev předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
  R    Z 

UHE/KUD Úvod do studia kulturních dějin 5 2+2 ZÚ 1    ZS 
UAC/PVH Pomocné vědy historické 5 1+2 Zp, ZÚ 1    ZS 
UHE/GEO1 Historická geografie I 1 1+0 Zp 1    ZS 
UAR/DPV Dějiny pravěku 2 2+0 Zp 1    ZS 
UHE/NÁB1 Srovnávací  dějiny náboženství I 5 2+2 Zp 1    ZS 
UHE/NJK1 Němčina pro historiky I 3 0+2 Zp 1    ZS 
UHE/LAT1 Latina pro historiky I 3 0+2 Zp 1    ZS 
UHE/PPC Práce s computerem 2 0+0 Zp 1    ZS 
  (26)    
UAC/PRO2 Historický proseminář II 3 1+2 Zp 1    LS 
UHE/GEO2 Historická geografie II 2 2+0 ZÚ 1    LS 
UAR/ÚAR Úvod do archeologie  3 0+2 ZÚ 1    LS 
UHE/DSV Dějiny starověku 4 3+0 ZÚ 1    LS 
UHE/NÁB2 Srovnávací dějiny náboženství II 5 2+2 Zp 1    LS 
UHE/FVZ1 Filozofie dějin a vzdělanosti I 5 2+2 Zp 1    LS 
UHE/NJK2 Němčina pro historiky II 3 0+2 Zp 1    LS 
UHE/LAT2 Latina pro historiky II 3 0+2 Zp 1    LS 
UHE/PRP Průvodcovská praxe 4 30 dnů/ 

semestr 
Zp 1    LS 

  (32)    
UHE/PRO3 Historický proseminář III 2 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/DĚN1 Dějiny středověku a raného novověku I 3 3+0 Zp 2    ZS 
UHE/NÁB3 Srovnávací dějiny náboženství III 6 0+2 Zp, ZÚ 2    ZS 
UHE/FVZ2 Filozofie dějin a vzdělanosti II 8 2+2 Zp, ZÚ 2    ZS 
UHE/SRL1 Srovnávací dějiny literatury I 5 2+2 Zp 2    ZS 
UAR/DKS1 Dějiny každodenní kultury středověku I 3 2+1 Zp 2    ZS 
UED/DVU1 Dějiny výtvarného umění I 4 2+1 Zp 2    ZS 
UHE/NJK3 Němčina pro historiky III 3 0+2 Zp 2    ZS 
UHE/LAT3 Latina pro historiky III 3 0+2 Zp 2    ZS 
  (37)    
UHE/PRO4 Historický proseminář IV 4 1+2 Zp, ZK 2    LS 
UHE/DĚN2 Dějiny středověku a raného novověku II 6 3+0 ZK 2    LS 
UHE/SRL2 Srovnávací dějiny literatury II 5 2+2 Zp 2    LS 
UAR/DKS2 Dějiny každodenní kultury středověku II 3 2+1 Zp 2    LS 
UED/DVU2 Dějiny výtvarného umění II 4 2+1 Zp 2    LS 
UHE/NJK4 Němčina pro historiky IV 5 0+2 Zp, ZK 2    LS 
UHE/LAT4 Latina pro historiky IV 5 0+2 Zp, ZK 2    LS 
UAC/ARP Archivní praxe 2 5 dnů/ 

semestr 
Zp 2    LS 

  (34)    
                                                                                 Celkem: 129 kreditů 
 
 



Povinné předměty 2. etapy: 
 
 

Zkr. �ázev předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
  R    S 

UAC/NPG Německá paleografie 2 0+2 Zp 3    ZS 
UHE/DNV1 Dějiny novověku I (1648-1914) 3 3+0 Zp 3    ZS 
UHE/SRL3 Srovnávací dějiny literatury III 8 2+2 Zp, ZÚ 3    ZS 
UHE/DKN1 Dějiny každod. kultury ran. novověku I 3 2+1 Zp 3    ZS 
UED/DVU3 Dějiny výtvarného umění III  4 2+1 Zp 3    ZS 
UHE/ÚDH1 Úvod do dějin hudby I 3 2+1 Zp 3    ZS 
UAC/SPR Dějiny správy 2 0+2 ZK 3    ZS 
UHE/DCJ Další cizí jazyk 8 0+0 ZÚ 3    ZS 
  (33)    
UHE/DNV2 Dějiny novověku II (1648-1914) 6 3+0 ZK 3    LS 
UHE/DKN2 Dějiny každod. kultury ran. novověku II 5 2+1 Zp, ZÚ 3    LS 
UED/DVU4 Dějiny výtvarného umění IV 6 2+1 Zp, ZÚ 3    LS 
UHE/ÚDH2 Úvod do dějin hudby II 5 2+1 Zp, ZK 3    LS 
UHE/VTE1 Dějiny vědy a techniky I 4 2+1 Zp 3    LS 
UAR/OAP Odborná archeologická praxe 2 5 dnů/ 

semestr 
Zp 3    LS 

UHE/DMG1 Historická demografie I 3 2+1 Zp 3    LS 
UHE/EXK1 Odborná exkurze I 1 5 dnů/ 

semestr 
Zp 3    LS 

  (32)    
UHE/DDS1 Dějiny 20. století I 2 2+0 Zp 4    ZS 
UHE/DKD1 Kultura každodenního života v 19. a v 1. 

polovině 20. století I 
3 2+1 Zp 4    ZS 

UHE/VTE2 Dějiny vědy a techniky II 6 2+1 Zp, ZÚ 4    ZS 
UHE/UEF1 Úvod do etnografie a folkloristiky I 3 2+0 Zp 4    ZS 
UHE/DMG2 Historická demografie II 5 2+1 Zp, ZK 4    ZS 
UHE/PAP1 Památková péče I 3 3+0 Zp 4    ZS 
  (22)    
UHE/DDS2 Dějiny 20. století II 5 2+0 ZÚ 4    LS 
UHE/DKD2 Dějiny každodenního života v 19. a v 1. 

polovině 20. století II 
5 2+1 Zp, ZÚ 4    LS 

UHE/UEF2 Úvod do etnografie a folkloristiky II 6 2+1 Zp, ZÚ 4    LS 
UHE/DUU1 Dějiny užitého umění I 2 2+0 Zp 4    LS 
UHE/DFI1 Dějiny filmu I 4 3+1 Zp 4    LS 
UHE/PAP2 Památková péče II 5 3+0 ZÚ 4    LS 
UHE/PXP Praxe v památkové péči 2 5 dnů/ 

semestr 
Zp 4    LS 

UHE/EXK2 Odborná exkurze II 1 5 dnů/ 
semestr 

Zp 4    LS 

  (30)    
UHE/DIP1 Diplomový seminář I 6 1+0 

(konzultace) 
Zp 5    ZS 

UHE/HSG Historiografie 5 4+0 ZÚ 5    ZS 
UHE/DUU2 Dějiny užitého umění II 3 2+0 ZÚ 5    ZS 



UHE/DFI2 Dějiny filmu II 6 3+1 Zp, ZÚ 5    ZS 
UHE/PMK Praxe v zařízeních městské kultury 2 5 dnů/ 

semestr 
Zp 5    ZS 

UHE/DIP2 Diplomový seminář II 12 1+0 
(konzultace) 

Zp 5    LS 

UHE/QZM1� Historie 0 0+0 SZZ 5  ZS/LS 
UHE/QZM2� Kulturní historie 0 0+0 SZZ 5  ZS/LS 
  (34)    
                                                                                 Celkem: 151 kredit 
 
� 
Poznámka: Předměty SZZ (UHE/QZM1 a UHE/QZM2) si student u předběžného zápisu 

nezapisuje. Tyto předměty vkládá až studijní referentka podle faktické přihlášky k SZZ. 
 
 
Povinně volitelné předměty: 
Předměty označené * nejsou v akad. roce 2008/2009 nabízeny. 
 
Blok A                                                                                                                    min. 12 kreditů 

 

 Zkr.  �ázev předmětu Počet 
kred. 

Rozsah 
výuky 

Zakonč. Dopor. 
  R    S 

UAC/VPŘ7* Ženy a dcery českého raného novověku 2 2+0 Zp 4    LS 
UHE/VPŘ15* Řeholní společenství na jihu Čech (13.-

19. st.) 
2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ16* Ferdinand II. – Tyrolský a šlechtická 
společnost za jeho místodržitel. 
působení v Čechách 

2 2+0 Zp 4    ZS 

UAC/VPŘ20* Lokální moc v raném novověku 2 2+0 Zp 4    LS 
UHE/VPŘ29* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 

Španělska (středověk a raný novověk)                       
2 2+0 Zp 4    ZS 

UHE/VPŘ30* Vybrané kapitoly z dějin a kultury Itálie 
(středověk a raný novověk)                       

2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ31* Historik Josef Macek v kontextu 
marxistické historiografie 

2 2+0 Zp 4    ZS 

UHE/VPŘ32* Vybrané kapitoly z dějin a kultury 
Latinské Ameriky 

2 2+0 Zp 4    ZS 

UAC/VPŘ33* Úřad, víra, disciplína. Ukázňování 
člověka v raném novověku 

2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ34* Ediční práce 2 2+0 Zp 4    ZS 
UHE/VPŘ35* Kauza Josef Jungmann (Národní 

obrození, nebo…?) 
2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ36* Proces vnímání pobaltských národů 
v české společnosti (Kapitoly z česko-
baltských vztahů v 19. a 20. století) 

2 2+0 Zp 4    ZS 

UHE/VPŘ37* Proměny šlechtické kultury v 18. století 2 2+0 Zp 4    ZS 
UHE/VPŘ38* Česká hra na salón? 2 2+0 Zp 4    ZS 
UHE/VPŘ39* Od divadelního družstva k divadelnímu 

zákonu. Společenské a politické 
proměny divadla v první polovině 

2 2+0 Zp 4    ZS 



dvacátého století 
UHE/VPŘ40 Historická antropologie 2 2+0 Zp 4    ZS 
UHE/VPŘ41* Česká historiografie v době komunismu 2 2+0 Zp 4    LS 
UHE/VPŘ42* Čtrnáctero kulturněhistorických 

zastavení ruské klasické literatury 
2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ43 Podoby nezávislé kultury 
v Československu v letech 1948-1989 

2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ44* Strach, zloba, odsouzení. Reflexe a 
sebereflexe marginálních skupin 
obyvatelstva v raném novověku 

2 2+0 Zp 4    LS 

UED/VPŘ47* Současné tendence v dějinách umění 2 2+0 Zp 4    ZS 
UHE/VPŘ48* Valdenští, husité aneb dějiny 

křesťanského nonkonformismu ve 
středověku 

2 2+0 Zp 4    ZS 

UHE/VPŘ49* Pražské osvícení. Věda a měšťanská 
kultura 18. století 

2 2+0 Zp 4    ZS 

UHE/VPŘ50* Dějiny Latinské Ameriky 2 2+0 Zp 4    ZS 
UHE/VPŘ51* Kapitola z dějepisu moderní české 

kultury 
2 2+0 Zp 4    ZS 

UHE/VPŘ52* Dějiny Polska v 10. – 20. století 2 2+0 Zp 4    LS 
UHE/VPŘ53* Dějiny Španělska (do 1700) 2 2+0 Zp 4    LS 
UHE/VPŘ54* Cesty vzdělanosti v českých zemích od 

středověkých počátků do počátku 20. 
století 

2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ55* Souřadnice kulturního života 
meziválečné Prahy 

2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ56* Josef Šafařík – český intelektuál ve 20. 
století 

2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ57 Neznámý kontinent? České představy o 
Evropě ve středověku a raném novověku 

2 2+0 Zp 5    ZS 

UHE/VPŘ58 Nové politické dějiny Evropy raného 
novověku  

2 2+0 Zp 5    ZS 

UHE/VPŘ59 Příběhy lidí a věcí optikou kulturních 
dějin 20. století 

2 2+0 Zp 5    ZS 

UHE/VPŘ60 Variety české kultury 1945-1958 2 2+0 Zp 5    ZS 
UHE/VPŘ61 Soumrak „zlatého věku“ českých a 

moravských měst? Urbánní svět mezi 
polovinou 16. a polovinou 17. století 

2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ62 Velké osobnosti české historiografie na 
přelomu 19. a 20. století 

2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/VPŘ63 Rusko v IX.-XX. století 2 2+0 Zp 4    LS 
UHE/VPŘ64 Oděsa: list z dějin východních Židů 2 2+0 Zp 4    LS 
UAR/VPŘ65 Středověká sídla (město a vesnice) 2 2+0 Zp 4    LS 
UAR/VPŘ66 Jedinec a rodinné společenství 

v kulturních dějinách středověku 
2 2+0 Zp 4    LS 

UAC/VPŘ67 Víra a moc. Lokální konflikty 
konfesijního věku v českých zemích 

2 2+0 Zp 4    LS 

UHE/MGH Úvod do gender history 4 2+0 Zp 4    LS 
UHE/SVK Studentská vědecká konference 2 0+0 Zp ZS/LS 



 

 
Specializační blok – B1                                                                                           min. 2 kredity 

 

Zkr. �ázev předmětu Počet 
kred.  

Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
  R    S 

UHE/SHS1N Dějiny raného novověku 2 0+2 Zp 3    ZS 
UHE/SHS1O Dějiny 19. století 2 0+2 Zp 3    ZS 
UHE/SHS1P Dějiny 20. století 2 0+2 Zp 3    ZS 
 
 
Specializační blok – B2                                                                                           min. 2 kredity 

 

Zkr. �ázev předmětu Počet 
kred.  

Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
  R    S 

UHE/SHS2N Dějiny raného novověku 2 0+2 Zp 3    LS 
UHE/SHS2O Dějiny 19. století 2 0+2 Zp 3    LS 
UHE/SHS2P Dějiny 20. století 2 0+2 Zp 3    LS 
 
 
Specializační blok – B3                                                                                           min. 2 kredity 

 

Zkr. �ázev předmětu Počet 
kred.  

Rozsah 
výuky 

Zakonč.  Dopor. 
  R    S 

UHE/SHS3A Vyšší společenské vrstvy v 19. století 2 0+2 Zp 4    ZS 
UHE/SHS3B České myšlení o dějinách a kultuře v 19. 

a 20. století 
2 0+2 Zp 4    ZS 

UHE/SHS3C Duchovní klima na přelomu 19. a 20. 
století jako inspirace slovesného výrazu 

2 0+2 Zp 4    ZS 

UHE/SHS3E Česko – rakouské a česko – německé 
vztahy v letech 1900 – 1960 

2 0+2 Zp 4    ZS 

UHE/SHS3F Církevně náboženské poměry v českých 
zemích v 16. až 19. století 

2 0+2 Zp 4    ZS 

UHE/SHS3G
* 

Svět ženy 19. století 2 0+2 Zp 4    ZS 

UHE/SHS3J Šlechta v českých zemích a ve střední 
Evropě v letech 1500 – 1700 

2 0+2 Zp 4    ZS 

UHE/SHS3K Sociální a hospodářské dějiny 17. – 19. 
století 

2 0+2 Zp 4    ZS 

UAC/SHS3L Lokální moc v raném novověku 2 0+2 Zp 4    ZS 
UHE/SHS3M Historiografie ve 20. století 2 0+2 Zp 4    ZS 
UHE/SHS3R Individuum ve společnosti raného 

novověku 
2 0+2 Zp 4    ZS 

 
 
Specializační blok – B4                                                                                           min. 2 kredity 

 

Zkr. �ázev předmětu Počet Rozsah Zakonč.  Dopor. 



kred.  výuky   R    S 
UHE/SHS4A Vyšší společenské vrstvy v 19. století 2 0+2 Zp 4    LS 
UHE/SHS4B České myšlení o dějinách a kultuře v 19. 

a 20. století 
2 0+2 Zp 4    LS 

UHE/SHS4C Duchovní klima na přelomu 19. a 20. 
století jako inspirace slovesného výrazu 

2 0+2 Zp 4    LS 

UHE/SHS4E Česko – rakouské a česko – německé 
vztahy v letech 1900 – 1960 

2 0+2 Zp 4    LS 

UHE/SHS4F Církevně náboženské poměry v českých 
zemích v 16. až 19. století 

2 0+2 Zp 4    LS 

UHE/SHS4G
* 

Svět ženy 19. století 2 0+2 Zp 4    LS 

UHE/SHS4J Šlechta v českých zemích a ve střední 
Evropě v letech 1500 – 1700 

2 0+2 Zp 4    LS 

UHE/SHS4K Sociální a hospodářské dějiny 17. – 19. 
století 

2 0+2 Zp 4    LS 

UAC/SHS4L Lokální moc v raném novověku 2 0+2 Zp 4    LS 
UHE/SHS4M Historiografie ve 20. století 2 0+2 Zp 4    LS 
UHE/SHS4R Individuum ve společnosti raného 

novověku 
2 0+2 Zp 4    LS 

Podmínky pro přihlášení ke státní závěrečné zkoušce: 
 
Státní závěrečná zkouška se skládá ze dvou samostatných částí – zkoušky z historie a zkoušky 
z kulturní historie, jejíž součástí je rovněž obhajoba diplomové práce. 
 
Státní závěrečná zkouška z historie je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
- UHE/PRO2-4; PVH; NPG; SPR; HSG; GEO1-2; DMG 1-2; SHS1-4; ÚAR; DPV; DSV; 

DĚN1-2; DNV1-2; DDS1-2; DCJ; LAT1-4; NJK1-4; PPC; ARP; OAP 
 
Státní závěrečná zkouška z kulturní historie je podmíněna uzavřením těchto disciplín: 
- UHE/KUD, SRL1-3; NÁB1-3; FVZ1-2; DKS1-2; DKN1-2; DKD1-2; DVU1-4; DUU1-2; 

ÚDH1-2; UEF1-2; VTE1-2; DFI1-2; PRP; PAP1-2; PXP; PMK; EXK1-2; blok VPŘ; 
DIP1-2 

 


